caelum divinitus collatas abisse hostesque terruisse atque fugasse. Post haec Mystuwoi in amentiam versus in vinculis tenebantur; et aqua benedicta immersus: 'Sanctus', inquit, 'me Laurentius incendit!' et antequam liberaretur, miserabiliter obiit." On the assembly in Quedlinburg, see Lübke, *Regesten*, vol. 3, no. 228, pp. 27-28; Wolfgang Eggert and Barbara Pätzold, *Wir-Gefühl und Regnum Saxonum* (Weimar, 1984), 238ff.

28. Kohlenberger, "Vorgänge des Thronstreits," 10-11; Dietrich Claude, *Geschichte des Erzbistums Magdeburg bis in das 12. Jahrhundert* (Cologne and Vienna, 1972), 1:158ff.; on the support various imperial bishops gave to Henry, among them the archbishops of Trier, Cologne, and Magdeburg, see Erkens, ". . . more Grecorum conregnantem instituere vultis!" 275-76.

29. Gerd Althoff, "Zur Frage nach der Organisation sächsischer *coniurationes* in der Ottonenzeit," *FMSt* 16 (1982): 129-42; idem, *Adels- und Königsfamilien*, 96ff.

30. See Thietmar, *Chronicon*, IV, 2, pp. 132ff., with the enumeration of the people named in the text.

31. *Ibid.*, IV, 3, p. 134: "Quod dux comperiens suos magnis muneribus ditatos cum gratia dimisit; ipse autem cum valida manu ad perturbandam hanc coniurationem seu pacificandam ad Werlu properans, Popponem misit episcopum, ut adversantes sibi disiungere vel reconciliari temptaret. Qui cum cepto itinere persisteret, hostes congregatos iamque ducem petere paratos inveniens, vix pacem mutam in loco, qui Seusun dicitur, ad conductum pepigit diem." On the peculiarities and characteristics of conflicts in this period, see Althoff, "Königsherrschaft," 268-73, and idem, "Konfliktverhalten und Rechtsbewußtsein: Die Welfen in der Mitte des 12. Jahrhunderts," *FMSt* 26 (1992): 336-37, each with additional references.

32. The behavior of the candidates for the crown in 1002 is comparable; see Giese, *Stamm der Sachsen*, 26-31.

33. Thietmar, *Chronicon*, IV, 3, p. 134: "hostilis immanitas urbem comitis Ekberti, quae Ala dicitur, possedit; destructisque protinus muris intrantes Ethelheidam imperatoris filiam, quae hic nutriebatur, cum pecunia ibi plurimum collecta rapiunt gaudentesque redeunt."

34. *Ibid.*, IV, 4, pp. 134ff.: "Dux autem, conversis ad se omnibus Bawariorum episcopis comitibusque nonnullis, Francorum terminos his fretus sociis adiit et in pascuis ad Bisinstidi pertinentibus ad alloquendos regionis illius principes consedit. Magontinae tunc provisor ecclesiae Willigisus cum duce Conrado caeterisque optimatibus huc venit. Hos dux, quibuscumque valuit modis, sibi coniungere temptans eosque a promissa regi suo cum sacramentis fide numquam vita comite recessuros unanimes eorum responso percipiens, coactus est futuri timore duelli cum iuramentis affirmare, ut III. Kal. Iulii ad locum, qui Rara vocatur, veniret puerumque matri suae illisque redderet."

35. *Ibid.*, IV, 7, p. 138: "Quid plura? quicquid exposcunt, crastino impetrant eumque ad Merseburg, ubi duxtrix Gisla longo tristis sedebat abcessu, hii discedentes ire permittunt. Is vero cum fidelibus suis singula quaeque discutiens seque ob Dei timorem patriaeque salutem a proposito recessurum suo veraciter indicans, grates auxilii suimet ac bonae voluntatis condignas refert et, ut cum illo ad conductum pergerent diem, omnes caritative postulat."

36. *Annales Quedlinburgenses*, a. 984, p. 66: "Habitoque inibi consilio maximo, mirandum memorandumque posteris signum, stella videlicet perlicuda in ipso partium conflictu, medio coeli axe, media ultra morem die, quasi divinum regi capto praebitura iuvamen, cunctis qui aderant cernentibus stupentibusque radiavit. Qua visa, perterrita moxque cedente parte iniusta, Henricus praefatus, usurpato nomine et regno iure privatus, regem aviae, matri et amitae praesentare cogitur; interventuque regis Conradi soceri sui ac principum qualicumque gratia donatus, in patriam moestus abcessit." Thietmar also

mentions the star, *Chronicon*, iv, 8, p. 140: "Stella a Deo predestinati rectoris media die cernentibus universis clara refulsit." Thietmar had access to the Quedlinburg Annals.

37. Thietmar, *Chronicon*, iv, 8, p. 140: "Rex a suimet matre aviaque diligenter susceptus, Hoiconis magisterio comitis commissus est. Inter regem et ducem pax firmatur usque ad supramemorata Bisinstidi prata, utrisque sua petentibus. Conventibus autem his malorum instinctu in malo discesserunt, sicque multum temporis stetit intervallum. Oritur autem inter hunc et prefatum Heinricum, qui minor dicebatur, magna sedicio, qua Herimanni comitis consilio postmodum finita, regis gratiam in Francanafordi et ducatum dedicius promeruit." On this, see Reindel, *Die bayerischen Luitpoldinger*, 249–50.

38. Kohlenberger, "Vorgänge des Thronstreits," 60; Reindel, *Die bayerischen Luitpoldinger*, 232–56, esp. 251–52.

39. Althoff, "Demonstration und Inszenierung," 43–50, esp. 49–50.

40. *Annales Quedlinburgenses*, a. 985, p. 67: "Veniente in Frankanafurd rege infante tertio Othone, ibidem et ipse adveniēns humiliavit se iuste, quo poenam evaderet elationis iniustae, regique puerulo, quem orbatum captivaverat, cuius regnum tyrannice invaserat, praesentibus dominis imperialibus, quas regni cura penes, avia, matre et amita regis eiusdem infantis, humilis habitu, humilis et actu, totius in aspectu populi, ambabus in unum complicatis manibus, militem se et vera ulterius fide militaturum tradere non erubuit, nil paciscendo nisi vitam, nil orando nisi gratiam. At dominae, quarum, ut diximus, cura regnum regisque regebatur infantia, tanti viri summissa deditione admodum gratulabundae,—quia piorum moris est, non solum mala pro bonis non reddere, sed etiam pro malis bona rependere,—digno eum honore susceptum, gratia fideli donatum, ductoria itidem dignitate sublimatum, deinde non tantum inter amicos, sed etiam inter amicissimos, uti ius propinquitatis exigebat, debito dilectionis venerantur affectu."